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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2743.97 2749.16 0.19% 
Argjend 32.66 32.64 -0.07% 
Brent Crude 72.81 74.19 1.90% 
WTI Crude 69.26 70.7 2.08% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0884 1.0871 -0.12% 
EURCHF 0.9403 0.9437 0.36% 
EURGBP 0.8437 0.8430 -0.09% 
EURALL 98.3152 98.3065 -0.01% 
EURTRY 37.3581 37.3497 -0.02% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 19,257.34 19,077.54 -0.93% 
FTSE 8,159.63 8,110.10 -0.61% 
NIKKEI 39,081.25 38,053.67 -2.63% 
SSE-Shangai 3,279.82 3,272.01 -0.24% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.28 4.28 -0.09% 
SHBA 2 vite 4.17 4.18 0.25% 
Gjermani 10 vite 2.39 2.40 0.50% 
Gjermani 2 vite 2.28 2.29 0.18% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

➢ Kina synon te rrise mbikeqyrjen e borxhit te 

qeverise dhe planifikon te rishikoje ligjin per ta 

bere kete, tha sot nje zedhenes i komitetit te 

çeshtjeve legjislative te Kongresit Popullor 

Kombetar 

 

➢ Rupia indiane do te tregtohet ne nje interval te 

ngushte rreth niveleve aktuale kundrejt dollarit 

gjate vitit te ardhshem, ndersa Banka e Rezerves 

se Indise zhytet ne menyre rutinore ne rezervat e 

saj FX per te menaxhuar stabilitetin e monedhes 

 

➢ Ekonomia e Japonise pritet te jete ngadalesuar 

ndjeshem ne tremujorin e trete te demtuar nga 

konsumi i ngadalte dhe shpenzimet kapitale, i cili 

mund te komplikoje planet e bankes qendrore 

per te rritur me tej normat 

 

➢ Rritja e eksportit te Korese se Jugut u ngadalesua 

ne nivelin me te ulet ne shtate muaj ne tetor, nen 

pritjet e tregut, ne nje shenje se ftohja e kerkeses 

globale dhe pasiguria e zgjedhjeve ne SHBA po 

minojne ekonomine 

 

➢ Treguesit e pare te medhenj ekonomike te Kines 

pasi autoritetet zbuluan shtytjen e tyre te fundit 

stimuluese sugjerojne se ekonomia eshte 

stabilizuar disi, me sektoret e prodhimit dhe 

strehimit qe tregojne shenja paraprake te 

rimekembjes 

 

➢ Parashikohet se nje raport mujor mbi punesimin 

ne SHBA do te tregoje nje norme te qendrueshme 

papunesie, edhe pse stuhite dhe grevat sjellin nje 

demtim te perkohshem ne punesimin 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 01/11/2024 Shkalla e papunesise  
Burimi:Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Banka Qendrore e Kosoves ka realizuar nje 

takim me Drejtorin e Pergjithshem per Stabilitet 
Financiar, Sherbime Financiare dhe Tregjeve te 
Kapitalit ne DG FISMA, John Berrigan, gjate se 
cilit eshte diskutuar para-aplikimi i institucionit 
per anetaresim ne Zonen e Unike te Pagesave ne 
Euro, qe u dorezua me 14 tetor 
 

➢ Ministrja e Ekonomise, Artane Rizvanolli 
mirepriti ne takim shefin e misionit te FMN-se 
ne Kosove, David Amaglobeli me delegacionin e 
Fondit Monetar Nderkombetar, qe po vizitojne 
Kosoven, ne kuader te vleresimit vjetor per 
Artikullin IV i cili  vleresoje zhvillimet ekonomike 
te Kosoves dhe perpjekjet per rritje te 
qendrueshme dhe inkluzive ekonomike 

 
➢ Albin Kurti, viziten ne Zvicerr e filloi me 

pjesemarrjen ne konferencen “Business Agility 
Day”. Si foles kryesore ne kete konference ai 
prezantoi para perfaqesuesve te rreth 150 
kompanive nderkombetare perparimin e vendit 
dhe potencialin per investime te huaja 

 
➢ Komision Evropian e ka lansuar Raportin e 

Progresit 2024 per Kosoven i cili ne kapitullin e 
16-te te saj e ka vleresuar lart Administraten 
Tatimore te Kosoves duke thene se bere 
perparime te rendesishme ne permbushjen e 
objektivave te saj per mbledhjen e te hyrave 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Nigeria zbuloi nje program per te terhequr 

kembimin e huaj te grumbulluar nga individe 

jashte bankave ne nje perpjekje per te mbeshtetur 

monedhen e vendit, e cila ra ne nje nivelin me te 

ulet. Individet nuk do t'i nenshtrohen kontrolleve 

tatimore dhe qeveria nuk do te shpronesoje 

asetet, tha Banka Qendrore e Nigerise ne nje 

deklarate 

 

➢ Kriza ne prodhuesin suedez te baterive Northvolt 

AB kontribuoi ne nje shkalle historikisht te larte 

falimentimesh muajin e kaluar, kur projekti 

kryesor i zgjerimit te kompanise ne Skelleftea u 

falimentua 

 

➢ Sekretari i Biznesit ne Mbreterine e Bashkuar, 

Jonathan Reynolds pranoi se rritjet e taksave te 

shpallura ne buxhetin e qeverise kete jave mund 

te pengojne aftesine e kompanive per te punesuar 

punetore dhe per te rritur pagat 

 

➢ Inflacioni zviceran u ngadalesua ne menyre te 

papritur, duke forcuar rastin per ulje te 

metejshme te normave nga Banka Kombetare 

Zvicerane dhe duke nxitur shqetesimet se rritja e 

çmimeve mund te nenvleresoje objektivin e 

bankes qendrore 

“Nje ekonomi e forte eshte burimi i fuqise kombetare” 
Yoshihide Suga 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


